
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n.297, recante “Approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n.487, regolamento recante 

“Norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 

pubblici impieghi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 VISTA  la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate” nonché il decreto legislativo 3 maggio 2024, n. 

62 recante “Definizione della condizione di disabilità, della valutazione di base, di 

accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale per l'elaborazione 

e attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e partecipato”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196, e successive modifiche ed integrazioni, 

recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il Regolamento 27 aprile 2016, n.2016/679/UE del Parlamento Europeo, noto come 

“General Data Protection Regulation”; 

VISTO  il decreto legislativo n. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 

VISTA  la legge 25 marzo 1985, n. 121, concernente “Ratifica ed esecuzione dell’Accordo con 

protocollo addizionale, formato a Roma il 18 febbraio 1984, che apporta 

modificazioni al Concordato lateranense dell’11 febbraio 1929, tra la Repubblica 

italiana e la Santa Sede”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1985, n.751, recante 

“Esecuzione dell'intesa tra l'autorità scolastica italiana e la Conferenza episcopale 

italiana per l'insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche”; 

VISTA  la legge 18 luglio 2003, n. 186 recante “Norme sullo stato giuridico degli insegnanti 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

di religione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”; 

 

VISTA  il decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012, n. 175, recante “Esecuzione 

dell’Intesa tra il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e il Presidente 

della Conferenza episcopale italiana per l’insegnamento della religione cattolica nelle 

scuole pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”; 

VISTO  il decreto ministeriale n. 9 del 19 gennaio 2024, recante “Disposizioni concernenti le 

procedure concorsuali straordinarie riservate agli insegnanti di religione cattolica 

nella scuola dell’infanzia e della primaria e nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado ai sensi dell’art. 1-bis, comma 2, del decreto- legge 29 ottobre 2019, 

n.126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n.159, come 

sostituito dall’art.47, comma 9, lett. b), del decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, 

convertito in legge 29 giugno 2022, n.79 e successivamente, modificato dall’art. 20, 

comma 6, lett. b), del decreto-legge 22 giugno 2023, n.75, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112”; 

VISTO  il Decreto Dipartimentale AOODPIT Prot. n. 1327 del 29-05-2024 recante “Procedura 

concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola 

dell’infanzia e della primaria ai sensi del comma 2 dell'art.1-bis del decreto-legge 29 

ottobre 2019, n.126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 

159; 

VISTO  l’Allegato 1 al suindicato D.D.G. che individua, per la predetta procedura, un numero 

dei posti messi a bando per la regione Lazio pari a n. 133 e l’Allegato 2 che individua 

le diocesi di cui è responsabile l’USR Lazio; 

VISTO  il proprio decreto di riparto dei posti per la suindicata procedura concorsuale prot. n. 

AOODRLA.2332 del 16.11.2024; 

VISTO il proprio decreto prot. n. AOODRLA.2329 del 16.11.2024 e ss.mm.ii. di costituzione 

della Commissione esaminatrice per la procedura concorsuale straordinaria riservata 

agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e primaria ai sensi del 

D.M. n. 9 del 19 gennaio 2024 e del D.D. prot. n. AOODPIT.1327 del 29 maggio 2024, 

per le diocesi della regione Lazio; 

VISTE     le domande di partecipazione pervenute con i termini e le modalità di cui all’art.9 del 

bando di concorso; 

 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

VISTO    l’art. 8 del suddetto bando inerente alla modalità di compilazione delle graduatorie di 

merito; 

VISTI     gli atti di valutazione delle prove e dei titoli predisposti dalla Commissione giudicatrice;  

VISTO    l’art. 5 del D.P.R. 487 del 9 maggio 1994, relativo alle categorie riservatarie e ai titoli 

di preferenza spettanti ai candidati, così come modificato dal decreto del Presidente 

della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82;  

VISTA    la legge 12 marzo 1999, n. 68, che detta disposizioni per la tutela del diritto al lavoro 

delle persone disabili; 

TENUTO CONTO di quanto stabilito dalla normativa vigente in caso di parità di punteggi e di 

preferenze;     

RITENUTO pertanto di dover procedere ai sensi dell’art. 8 comma 3 del D.D.G. prot. n. 

AOODPIT.1327 del 29.05.2024 - fatta salva la possibilità di operare successive 

rettifiche anche in base a eventuali sopravvenienze, anche giudiziali - all’approvazione 

delle graduatorie regionali di merito di cui alla procedura concorsuale in oggetto, 

redatte per ambiti diocesani della regione Lazio e divise per ordine e grado di scuola; 

 

DECRETA 

Art.1 

1.  Ai sensi dell’art. 8 del D.D.G. prot. n. AOODPIT.1327 del 29 maggio 2024, sono approvate 

le graduatorie di merito dei vincitori della procedura concorsuale straordinaria riservata agli 

insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria, ripartite per ambiti 

diocesani della regione Lazio e divise per ordine e grado di scuola. 

Art.2 

1. Le citate graduatorie di merito, per le diocesi di Abano, Alatri - Anagni, Civita Castellana, 

Civitavecchia - Tarquinia, Frascati, Frosinone – Veroli - Ferentino, Gaeta, Latina – Terracina 

– Sezze - Priverno, Palestrina, Porto Santa Rufina, Rieti, Roma, Sabina - Poggio Mirteto, Sora 

- Cassino – Aquino - Pontecorvo, Tivoli, Velletri – Segni, Viterbo, della regione Lazio sono 

allegate al presente provvedimento e ne costituiscono parte integrante. 

Art.3 

1. L'Amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli sul possesso dei requisiti di 

ammissione alla presente procedura concorsuale e, in caso di carenza degli stessi, di disporre 

la decadenza dai benefici eventualmente conseguiti. 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

Art.4 

1. Avverso il presente decreto è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al TAR, 

entro 60 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione all’albo e sul sito di questo USR 

www.usrlazio.it. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 1: Graduatorie di merito IRC scuola dell’infanzia e primaria di cui al D.D.G. prot. n. AOODPIT.1327 

del 29 maggio 2024, ripartite per le diocesi della Regione Lazio. 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it
http://www.usrlazio.it/

		2025-05-29T06:26:30+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2025-05-29T08:31:13+0200
	protocollo




